证券代码：002531        证券简称：天顺风能         公告编号：2022-006

天顺风能（苏州）股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

1、截至 2022 年 02 月 28 日，公司累计批准对子公司的担保总额为人民币

75.8864 亿元，累计担保余额为 39.3067 亿元，占公司 2020 年底经审计净资产的

58.84%；

2、公司及控股子公司未对合并报表范围外的公司提供担保；

3、公司及控股子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败

诉而应承担损失的情况。

一、担保情况概述

天顺风能（苏州）股份有限公司（简称“公司”或“天顺风能”）全资子公

司上海天顺零碳实业发展有限公司（简称“上海零碳”）为满足业务发展对资金

的需求，预计向中国农业发展银行上海市浦东分行申请授信 18,100 万元人民币，

公司拟为该次授信事项提供最高额连带责任保证担保。

在上述担保额度内，董事会授权公司董事长或董事长指定的授权代理人根据

担保实际发生情况在担保范围内签署相关担保文件及对该等文件的任何修订、变

更和/或补充文件。

本次担保不在公司 2021 年度对子公司的担保预计范围内，公司于 2022 年

03 月 02 日召开第四届董事会 2022 年第一次会议，审议通过了公司为上海零碳

提供连带责任保证担保的议案，本议案尚需提交至股东大会审议。

公司全资子公司滨州市沾化区京顺风电有限公司（简称“沾化电站”或“项

目”）为满足业务发展对资金的需求，预计向平安银行股份有限公司上海分行申

请授信 32,500 万元人民币，公司全资子公司北京天顺风能开发有限公司（简称

“北京开发”）拟用其持有的沾化电站 100%股权提供质押、沾化电站项目电费收

费权质押、沾化电站以项目电力设备抵押，公司拟为该次授信事项提供最高额连

带责任保证担保。

为满足业务发展对资金的需求，公司全资子公司苏州天顺复合材料科技有限

公司（简称“常熟叶片”）拟向交通银行股份有限公司常熟分行申请授信，额度

不超过 3,000 万元人民币；公司全资子公司苏州天顺风能设备有限公司（简称“苏

州设备”）拟向招商银行股份有限公司苏州分行申请授信，额度不超过 20,000

万元人民币。公司拟为以上授信事项提供最高额连带责任保证担保。

公司为沾化电站、常熟叶片及苏州设备提供的连带责任保证担保已经第四届

董事会 2021 年第二次会议和 2020 年度股东大会审议通过，被担保方及担保金额

在以上董事会及股东大会审批额度之内，无需提交公司董事会再次审议。具体内

容详见 2021年 04月 20日披露于《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

上的《关于公司 2021 年度向子公司提供担保的公告》（公告编号：2021-038）。

二、担保事项基本情况表

担保方 被担保方

担保方持股

比例（%）

被担保方最

近一期资产

负债率（%）

经审批总可

用担保额度

（万元人民

币）

本次拟使用

担保额度（万

元人民币）

总担保额度

占上市公司

最近一期净

资产比例

（%）

剩余可用担

保额度（万元

人民币）

是否关联

担保

天顺风能 上海零碳 100 13.83 18,100 18,100 2.42 0 否

天顺风能 沾化电站 100 66.96 47,250 32,500 6.32 14,750 否

天顺风能 常熟叶片 100 51.80 24,500 3,000 3.28 0 否

天顺风能 苏州设备 100 57.53 180,977 20,000 24.20 81,977 否

合计 - - 270,827 73,600 - 96,727 -

三、被担保人基本情况

（一）上海天顺零碳实业发展有限公司

1、注册时间：2014 年 01 月 09 日

2、注册地点：上海市闵行区沪青平公路 277 号 5 楼

3、法定代表人：严俊旭

4、注册资本：200,000 万元人民币

5、主营业务：风电场资产的投资、持有、开发和运营公司的控股及管理

6、股权结构及关联关系：公司直接拥有其 100%股权，其属于公司全资子公

司；

7、最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31日（经审计） 2021 年 09 月 30日（未审计）

资产总额 240,138.88 209,922.58

负债总额 59,003.92 29,034.04

净资产 181,134.96 180,888.54

营业收入 339.85 -

利润总额 68,120.75 -328.55

净利润 68,070.26 -246.41

注：上海零碳属于控股公司，其本身无营业活动，21 年 1-9 月份无营收，下属子公司未分红导致利润总额及净利润为负值。

8、经查询，被担保人信用状况良好，不属于失信被执行人。

（二）滨州市沾化区京顺风电有限公司

1、注册时间：2016 年 11 月 23 日至长期

2、注册地点：山东省滨州市沾化区冯家镇冯利路 352 号

3、法定代表人：刘明生

4、注册资本：10,000 万元人民币

5、主营业务：风力发电

6、股权结构及关联关系：公司间接拥有被担保方 100%股权，其属于公司全

资子公司；

7、最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31日（经审计） 2021 年 09 月 30日（未审计）

资产总额 42,719.22 45,883.17

负债总额 32,787.64 30,723.09

净资产 9,931.58 15,160.08

营业收入 - 6,689.88

利润总额 -5.68 5,228.50

净利润 -4.67 5,228.50

注：沾化电站 2020 年度处于建设期，无营收、利润总额及净利润。

8、经查询，被担保人信用状况良好，不属于失信被执行人。

（三）苏州天顺复合材料科技有限公司

1、注册时间：2016 年 5 月 27 日至长期

2、注册地点：常熟市通港路 338 号

3、法定代表人：王经亚

4、注册资本：68,000 万元人民币

5、主营业务：研发、生产、销售风力发电设备配套的风能叶片、模具等。

6、股权结构及关联关系：公司间接拥有被担保方 100%股权，其属于公司全

资子公司；

7、最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31日（经审计） 2021 年 09 月 30日（未审计）

资产总额 178,251.01 157,781.45

负债总额 116,168.74 81,729.14

净资产 62,082.26 76,052.30

营业收入 222,846.42 130,833.84

利润总额 35,401.66 16,435.34

净利润 30,210.50 13,970.04

8、经查询，被担保人信用状况良好，不属于失信被执行人。

（四）苏州天顺风能设备有限公司

1、注册时间：2006 年 11 月 27 日

2、注册地点：太仓经济开发区宁波东路 28 号

3、法定代表人：严俊旭

4、注册资本：150,000 万元人民币

5、主营业务：研发、生产、销售风力发电设备配套的风能塔筒

6、股权结构及关联关系：公司直接拥有被担保方 100%股权，其属于公司全

资子公司；

7、最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31日（经审计） 2021 年 09 月 30日（未审计）

资产总额 313,402.58 348,104.29

负债总额 189,680.44 200,280.26

净资产 123,722.14 147,824.03

营业收入 260,759.17 217,306.63

利润总额 114,277.09 23,982.84

净利润 114,142.24 24,101.89

四、拟签订担保协议主要内容

全资子公司上海零碳、沾化电站、常熟叶片、苏州设备目前尚未签订授信协

议，公司目前尚未签订相关担保协议，上述计划担保总额仅为公司拟为全资子公

司申请综合授信提供的担保额度，具体担保金额、担保类型、担保方式（增信措

施）等尚需银行或相关金融机构审核同意，以实际签署的合同为准。

五、董事会意见

公司为全资子公司融资提供担保，是为了满足子公司业务发展对资金的需求，

提高经营的稳定性和盈利能力。担保对象具有较强的偿债能力。本次担保事项不

会对公司及相关子公司的生产经营产生负面影响，不存在损害公司、全体股东特

别是中小股东利益的情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2022 年 02 月 28 日，公司累计批准对子公司的担保总额为人民币

75.8864 亿元，累计担保余额为 39.3067 亿元，占公司 2020 年底经审计净资产的

58.84%。公司没有对除全资及控股子公司以外的对外担保。

截至本公告披露日，公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保

被判决败诉而应承担损失的情形。

天顺风能（苏州）股份有限公司董事会

2022 年 03 月 03 日